Następuje dokument Jerzego Gojcewicza wydany w Kroszynie 2 sierpnia 1442 (ob. wyżej str. 194/6 Nr 172).

Hanc igitur dotacionem in suo robore perpetuo stare volumus et presentibus li-
teris nostris pro maiori evidencia confirmamus. Damus insuper et ascribimus dicto ple-
bano et suis succes(s)oribus tabernam liberam in terra ec(c)lesie construendam et habendam,
sic quod nulla alia taberna in dicta villa nostra^g Croszyno^h habeatur, neque aliqua
per quempiam privata propinacio perpetuo et in ewm. Damus eciam et ascribimus
dicto plebano et suis succes(s)oribus campum inter paludes circa ec(c)lesiam situm. Pre-
terea eciam ex nostra speciali gracia eidem curato et suis succes(s)oribus ad eandem
ec(c)lesiam rite intransibus addimus et ascribimus perpetuis temporibus terras cum ho-
minibus sive kmetonibus nostris ex nomine et cognomine Tiniewiczzi, Schkarkowiczzi,
Wolkowiczzi, Pucharczowiczzi et Ignathowiczziⁱ cum pueris et succes(s)oribus ipsorum cum
serviciis et^e laboribus, terris cultis et incultis, gays, rubetis, pratis, piscine locacione,
castorum^j si qui sunt vel fieri possunt venacione in fluvio dicto Kolpynicza^{k2} et aliis
omnibus quocunque vocentur nomine utilitatibus, nihil nobis et successoribus nostris
reservan(tes). In quorum testimonium et firmitudinem maius sigillum nostrum presentibus
est subappensum. Datum Vilne, feria sexta post festum sancti Georgii anno a Natali
Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, per manus magistri Erasmi
propositi et canonici Vilnensis, secretarii nostri, qui presencia habuit in commissis.

451. ^a Lituaniae Lib. VI ^b Czart. dodaje dominus et haeres ^c Kroszyno Lib. VI i Czart.
^d petiit Czart. ^e brak w Czart. ^f declaravimus Czart. ^g Czart. przedstawia villa nostra dicta
^h Kroszyno Lib. VI, Kroszyno Czart. ⁱ Tyniewiczzy, Szarkowiczzy, Wolkowiczzy, Puchaczowiczzy et Ignatowiczzy
Lib. VI, tak samo Czart., który tylko odmienia pisownię Puchaczowiczzy ^j castorum błędnie Lib. I ^k Kolpi-
nica Lib. VI i Czart.

451. ¹ Kroszyn ob. objaśnienie na str. 195 Nr 172 przyp. 1. ² Ob. objaśnienie na str. 195 Nr 172 przyp. 6.

452.

Wilno, 9 maja 1498.

Mikołaj Kieżgał dziedzic Krozów, syn niegdyś Jana starosty żmudzkiego, z żoną swoją funduje i uposaża altarzę w kościele parafjalnym we wsi swojej
 5 Felnie pod wezwaniem św. Jana (Chrzyciela) i św. Barbary, na którą za ze-
 zwoleniem biskupa wileńskiego Wojciecha przedstawia księdza Szymona z Dro-
 hiczyna diecezji łuckiej, nadając temuż altaryście i następcom jego: trzy kopy
 groszy szerokich z dworów i dóbr swoich; trzy miary miodu i jeden pud masła;
 trzy jałówki, cztery wieprzki i dwadzieścia serów, ponadto jednego sługę nie-
 10 wolnego; przyczem zobowiązuje altarystę do odprawiania trzech mszy tygodniowo,
 dwóch za ich dusze jak i rodziców, trzeciej o NPM.

Or. brak.

Kop. Tyszk. k. 62—62' nr 53.

Reg. Obszerne streszczenie ks. M. Herburta w języku polskim w rpsie Czart.
 15 3516 k. 62.

In nomine Domini amen. Quoniam humana memoria eternitati non com(m)ensura-
 tur, expedit igitur, ut ea que in humanis versantur negociis, scripturarum annotatione
 et sigillorum munimine roborentur. Etsi cuncte orbis ec(c)lesie et in eisdem altaria, que
 sub Sanctorum fundantur vocabulis, pya devocione fidelium venerantur, illa tamen, que
 20 in honorem sancti Joannis et beate virginis Barbare erigi^a noscuntur, equali convenit
 memoria venerari. Proinde nos Nicolaus Kyesgal¹ heres de Kroze², filius olim magnifici
 domini Joannis capitanei Samogithiensis cum coniuge sua legitima, sanus mente et cor-
 pore, non compulsus, non coactus neque alio devio errore seductus, sed fretus Dei iu-
 vamine ac suorum amicorum matura deliberacione prehabita, altare in villa nostra
 25 Gelna³ in ec(c)lesia parochiali in honorem Dei Omnipotentis et Sanctorum eius et preser-
 tim in laudem et decorem sancti Joannis et beate Barbare virginis fundata erexi et con-
 struxi, de consensu et voluntate reverendissimi domini Alberti Dei gracia episcopi
 Vylnensis; ad quod altare discretum Simonem de Drohyczyn actu presbiterum, clericum
 diocesis Luceoriensis, de facto presentamus, deputamus. Cupientes itaque spem eterni
 80 premii nostrisque ac nostrorum predecessorum animabus desideran(tes) presidium ac sa-
 lutem, eundem^b altare certis meritis et salariis dotamus ac donamus. In primis eidem
 domino altariste et eius succedaneis legit(t)imis annuatim tres sexagenas latorum grosso-
 rum de curiis et bonis nostris assignamus et largimur, demum pro victualibus quadra-
 ginta tunnas siliginis de tribus curiis nostris, videlicet in Gelyna, de Dworzec Svydry-
 85 galowsky⁴ et de Zelyeznycza⁵ et de predio Svchovyrchovska per quinque tunnas hordei
 et avene, tres mensuras crudi mellis alias vszathky, unum pondus butiri alias pud,

452. ^a erigere w tekście ^b tak w tekście

452. ¹ Mikołaj Janowicz Kieżgajłowicz, syn Jana starosty żmudzkiego a wnuk Kież-
 gajły, dziedzic Krozów (ob. o nim Boniecki A., Poczet rodów WXL. str. 122). ² Kroze,
 40 znane miasteczko na Żmudzi w pow. rosieńskim. ³ Felna, osada w pow. lidzkim, 25 km.
 na pld. od Lidy przy drodze do Bielicy (Słown. Geogr. T. III str. 559). ⁴ Dworzec, mia-
 steczko nad Motczadką w Słonimskiem. ⁵ Żeleźnica w Nowogródzkim nad Myszanką, dwie
 mile na pn. od Nowej Myszy.

tres iuencas alias jalovicze, quatuor porcos et viginti caseos; que omnia dictus dominus Simon altaris et eius legit(t)imi successores singulis annis de predictis curiis et de^b bonis nostris exigere et levare debent et recipient; cui etiam altaris adiungimus unum famulum illiberum ad serviendum et suis post existentibus. Nichilominus tamen dictum dominum Simonem altaristam et alios altaristas pro tempore existentes ad legendum tres missas per septimanam obligamus, unam pro nostra salute, secundam pro pec(c)atis, terciam de Beata Virgine Maria; et si nos Deo volente ex hac luce migrare contigerit, rector eiusdem altaris pro tempore existens duas missas pro animabus nostris ac parentium nostrorum officiare debebit et tenebitur, terciam vero de Beata Virgine more solito legatur incessanter. Quam quidem altaris fundacionem et ereccionem pre-nominatus dominus Simon tenebit, habebit et possidebit cum omni iure, dotacione, donacione et proprietate, et eius legitimi successores similiter habebunt et possidebunt^c eodem iure, dotacione, fundacione^d supranominatis perpetue et in ewm. Ut autem predicta fundacio et ereccio altaris memorati et omnia superius et in privilegio contenta perpetue robur obtineant firmitatis, presentes literas sigilli nostri appensione iussimus communiri. Datum et actum Wylne, feria quarta proxima post festum sancti Stanislai anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

453.

Wilno, 13 maja 1498.

Jan czyli Iwazsko Chołchistewicz, ziemianin mscislawski, czyniąc ostatnią wolę, każe się pochować w kościele św. Bernardyna w Wilnie, żonie zaś swojej Katarzynie zapisuje na wsi swojej Chrostowo i wszystkich innych przysiółkach trzysta kóp groszy litewskich, a na własność przekazuje jej całość swoich dóbr ruchomych, składających się z inwentarza żywego, szat, srebra i wszystkich wie-rzytelności; następują poszczególne legaty w koniach, broni, szatach i pieniądzach; wkońcu bartołdowi popowi ruskiemu na kościół ruski NPM. w Chrostowie.

Or. brak.

Kop. Lib. II str. 348—50 nr 116 z zapiskiem współczesnym: Huc non pertinet.

In nomine Domini amen. Sub anno Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, die solis tredecima mensis maii, indictione prima, pontificatus sanctissimi patris et domini, domini Alexandri divina providentia papae sexti, anno ipsius sexto, ego Joannes alias Iwasko Chołchistewic terrigena Mscislaviensis, considerans humanae vitae labilem decursum, qui nos salubri eruditione ammonet^a rebus non incumbere perituris, sed ea semper^b operari in terris, quorum fructus^c perseveret in coelis, dicente Domino »Operamini cibum, qui non perit, sed manet in vitam aeternam*¹, licet aeger corpore, sanus tamen mente existens, fretus suorum amicorum maturo consilio facio, ordino ac dispono meum finale testamentum ac ultimam voluntatem in hunc modum: In primis meam animam peccatricem in manus Omnipotentis Dei et suae Gloriosissimae Matris Virginis Mariae et omnium Sanctorum committo; caeterum sepulturam

452. ^b de et. w. teksie ^c habebunt, possidebunt et w. teksie ^d pisarz zaczął pisać et prop(ri-
tate) lecz przekreślił

453. ^a amouetur w. teksie ^b saepe tamē ^c senectuos tamē

453. ¹ Jan 927.

corporis mei in ecclesia sancti Bernardini confessoris Vilnae eligo. Insuper uxori meae legitimae Catherinae nomine super bonis meis immobilibus, videlicet super villam Chrostowo¹ et super aliis omnibus praediis meis alias prisoi k i trecentas sexagenas monetae et numeri in terris Lituaniae currentis praesentis testamenti robore dono et inscribo. Item
 5 eadem uxori meae omnia bona mea mobilia, videlicet aequos, oves, boves, vac(c)as, equi-
 ream, scrophas, subas, vestes et argentum debitaque omnia conscripta et non conscripta
 in manus eiusdem dono et lego, generaliter omnia et singula bona mea mobilia, quae solus
 habui, tenui et possedi, obligoque praesentibus eandem uxorem meam Catherinam, ut
 animam meam de bonis per me derelictis et eadem donatis elemosinis sanctis usque
 10 ad mortem suam subveniat et redimat. Item Mikitae Sudowski equ(u)m bury et subam
 gronosta iowa lego. Item Koth lego subam panterinam superductam stameto. Item
 lego Miskoni Diak tunicam rubeam panni lunskiego, item eidem duas sexagenas
 grossorum pro servitio ipsius. Item Stoiaczy lego equum dictum scomroski. Item
 Androno servo quinquaginta grossos lego. Item Scorzyna servo lego equum dictum
 15 litwinowski. Item Hiknasko servo mediam sexagenam grossorum lego. Item Kosilo
 famulo mediam sexagenam grossorum lego. Item omnes servos illiberos seu obnoxios
 manumitto praesentibus ac liberos facio. Item Karinbo servo quinquaginta grossos lego.
 Item Koziel servo mediam sexagenam grossorum lego. Item Kopilo mediam sexagenam
 grossorum lego. Item Marchay hinnulum lego. Item Iwaschiniec tunicam et hinnulum
 20 lego. Item pelliceam aspergelinam, palium et aestivale alias letnik Annae lego. Item
 Misko Wertelka equum siwy lego. Item domino Simeoni fratri meo lego equum bury
 et eunuchum wrony. Item domino Simeoni subam mardurinam adamaszko virido
 tectam. Item Sudowski loriam cum armis integris. Item domino Iwan genero meo
 arma ex integro lego. Item poponi Ruthenicali subam vulpinariam lego. Item terram
 25 mellificam alias bartną dictam Lewkowska ad ecclesiam Ruthenicalem tituli Beatae
 Virginis Mariae in Chrostowo lego. Acta sunt haec Vilnae, anno, die, quibus supra. Prae-
 sentibus his testibus nobiles Roman terrigena domini Simeoni(s) Słucki, Nicolao Piotro-
 wicz terrigena reverendissimi patris domini Alberti episcopi Vilmensis et succamerario
 suae paternitatis, Thoma de Sądecz praesbytero, Michno Nikłowicz, Havrilo Zenkowicz,
 30 Simeone Awostewicz, duce Alexandro Jedkowicz, Zawissa Alexandrowic, Petro Byk Ale-
 xandrowicz, et aliis fidedignis pluribus circa praemissa. In quorum omnium et singulo-
 rum sigilla nostra testimonium sunt appensa.